1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - LARANJEIRAS DO SUL

RESOLUÇÃO Nº 5/2025 - CCBCS - LS (10.42.09.09)

 23205.028138/2025-39Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 26 de setembro de 2025.

Altera o Anexo I - Regulamento de Atividades Curriculares
Complementares (ACCs) do PPC 2021 do Curso de
Ciências Sociais – Bacharelado do Campus Laranjeiras
do Sul.

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais – Bacharelado do Campus Laranjeiras do Sul, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do
colegiado do curso, registrada ATA Nº 06/CCBCS-LS/UFFS/2025 de 29 de agosto de 2025, e considerando:

a necessidade de o curso reconhecer como válidas as Atividades Curriculares Complementares (ACC)
realizadas por estudantes matriculados no curso de Ciências Sociais - Licenciatura que se encontram em
processo de transferência para o curso de Ciências Sociais – Bacharelado, e que são prováveis formandos;

RESOLVE:

Alterar o Anexo I - Regulamento Atividades Curriculares Complementares (ACCs) do PPCArt. 1º  2021, do curso
de Ciências Sociais – Bacharelado do Campus Laranjeiras do Sul:

ONDE SE LÊ:

 Só serão validadas as ACCs que foram realizadas no período em que o acadêmico estiver matriculado noArt. 5º
curso de Ciências Sociais.

LEIA-SE:

 Só serão validadas as ACCs que foram realizadas no período em que o acadêmico estiver matriculado noArt. 5º
curso de Ciências Sociais – Bacharelado.

 Estudantes matriculados no curso de Ciências Sociais – Licenciatura do Campus Laranjeiras doParágrafo único.
Sul poderão solicitar validação das ACCs realizadas durante o vínculo com aquele curso quando realizada
transferência para o curso de Ciências Sociais – Bacharelado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo único do
Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

 Sala 127 Bloco Docente-Administrativo, 6ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências
Sociais – Bacharelado, em Laranjeiras do Sul, 29 de agosto de 2025.

MARIANO LUIS SANCHEZ
Coordenador do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado

UFFS – Campus Laranjeiras do Sul

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 19:15)
MARIANO LUIS SANCHEZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCBCS - LS (10.42.09.09)

Matrícula: ###704#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 26/09/2025 e4869343f5

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf